comparativos de la disposición de los activos y pasivos mencionados anteriormente. 

El 1º de abril de 2025 se concluyó la operación de venta de acciones del negocio de GIANT en Estados 

Unidos; el precio pactado al momento de la operación fue de US$620,000,000 (seiscientos veinte 

millones de dólares 00/100 moneda de curso legal en los Estados Unidos de América); como parte de 

la negociación se estimó un ajuste al precio un monto aproximado de US$149,186,900.33, (Ciento 

cuarenta y nueve millones, ciento ochenta y seis mil , novecientos dólares 33/100 moneda curso legal 

en los Estados Unidos de América); del monto restante, aproximadamente por US$470,813,099.67 

(Cuatrocientos setenta millones, ochocientos trece mil, noventa y nueve dólares 67/100 moneda de 

curso legal en los estados Unidos de América).  

Como parte de la operación, se contrataron los servicios de un agente que vigilará que todos las 

cláusulas consideradas en el Acuerdo Vinculante se lleven a cabo, y ha retenido el importe de 

US$36,000,000 (Treinta y seis millones de dólares 00/100 moneda curso legal en los Estados Unidos 

de América ) para cualquier ajuste futuro al precio pactado; el periodo para recibir cualquier 

modificación puede ser dentro de los 18 meses posteriores a la fecha de la venta; es decir a partir el 1º 

de abril de 2025 y hasta Octubre de 2026. 

De acuerdo con lo anterior, el ingreso por la operación estratégica que corresponde al 55% de las 

acciones de Fortaleza Materiales, asciende a MXN$5,282,600,749.60 (Cinco mil, doscientos ochenta y 

dos millones, seiscientos mil, setecientos cuarenta y nueve pesos 60/100 en moneda de curso legal en 

los Estados Unidos Mexicanos; mientras el costo de la operación asciende a MXN$3,010,463,736.38 

(Tres mil, diez millones, cuatrocientos sesenta y tres mil, setecientos treinta y seis pesos 38/100 en 

moneda de curso legal en los Estados Unidos Mexicanos, obteniendo una utilidad en venta de acciones 

de MXN$2,272,137,013.22 (Dos mil, doscientos setenta y dos millones, ciento treinta y siete mil y 

trece pesos 22/100 en moneda de curso legal en los Estados Unidos Mexicanos.); reflejado dentro de 

los resultados de operaciones discontinuas. 

b. Con fecha 2 de abril de 2025 Fortaleza Materiales, S. A. P. I. de C. V., informó al público inversionista

[...]

Fitch (ver definición abajo) asigna la siguiente calificación: 

- Calificación de Corto Plazo en Escala Nacional de ‘F1+(mex)’ a la porción de corto plazo 
del Programa Dual de Certificados Bursátiles de Corto y Largo Plazo por un monto de 
hasta $15,000,000,000.00 (Quince Mil Millones de Pesos 00/100 M.N.), o su equivalente 
en UDIs, con carácter revolvente, sin que el saldo insoluto de los Certificados Bursátiles 
de Corto Plazo que se encuentran en circulación pueda exceder de $4,000,000,000.00 
(Cuatro Mil Millones de Pesos 00/100 M.N) o su equivalente en UDIs, con carácter

[...]

saldo insoluto del principal de los CB en circulación no exceda del Monto Total Autorizado.  

El plazo de los CB será determinado para cada emisión realizada al amparo del 
Programa, pudiendo ser de corto o de largo plazo. Se considerarán Emisiones de Corto 
Plazo aquellas con una vigencia superior a 1 (un) día pero igual o menor a 364 
(trescientos sesenta y cuatro) días y serán Emisiones de Largo Plazo aquellas con una 
vigencia superior a un año pero igual o menor a 40 (cuarenta) años. 

La definición de la Calificación en Escala Nacional es la siguiente:  

F1+(mex): Indican la capacidad más fuerte de pago puntual de los compromisos financieros en